
GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS
UNIDAD EJECUTORA PROAMAZONAS

092
RESOLACION DIRECTORAL EJECATIVA NO .2022-G.R. AMAZONAS.

PROAMAZONAS/DE

. 21 0lc. m22
unacnapoyas,

VISTOS:

El lnforme N'01-2022-G.R.AMAZONAS/PROAMAZONAS-COM.SEL.. de fecha 29 de d¡c¡embre
de 2022, y;

CONSIDERANDO:

La Unidad Ejecutora PROAMAZONAS es una persona jurfd¡ca de Derecho Prrblico, creada por el
Gob¡erno Regional Amazones med¡ante Ordenanza Regional N' 323-GOBIERNO REGIONAL
AMAZONAS/CR, de fecha 19 de abril de 2013; como organismo desconcentrado del Gob¡erno
Regional Amazonas, con autonomia técnica y administrativa.

Que, med¡ante lnforme N'0'l-2022-G.R.AAMAZONAS/PROAMAZONAS-COM.SEL, de fecha 29
de diciembre de 2022, el Comité de Selección hace llegar al Director Ejecutivo de la Unidad
Ejecutora Proamazonas en la cual sol¡citan nulidad del procedim¡ento de selecc¡ón y retrotraer a
la etapa de integrac¡ón de bases, LP N'01-2022-PROAMAZONAS/CS-1, para la contratación de
la ejecución de la Obra: 'Recuperación de la lglesia de Levanto, Piezas Relig¡osas, Entorno
Urbano Histór¡co y Construcción de Centro Cultural del Pueblo de Levanto, d¡str¡to de Levanto,
provincia de Chachapoyas, región Amazonas", teniendo presente los hechos s¡guientes:

De acuerdo al cronograma corresponde el dÍa 12.01.2023, otorgar la buena y reg¡strar la misma
en la plataforma del SEACE; tal es asl que, al revisar en forma exhaust¡va /as óases ¡ntagradas
del valor referenc¡al sin IGV al 90%, no conesponde. Ver¡f¡cado los montos de los valores
raferenciales: sin IGV al 90%f¡gura el monto de S/ 11'032,760.88 y el valor retercncial con IGV al
90% está S/ 13'018657.84, establecidos en las áases ,nfegradas a /os cuales no se aumentaron
un dÍgito el vator del segundo decimal en cada uno, confonne lo establece el L¡teral c) del
Numeral 18.1 del Artlculo 18 del Reglamento do la Loy de Cont//ataciones d€, Esfado,
debiendo ser Sl 11'032,760.89 y S/ 13'018657.85 rcspectivañente.

Que, el penúltimo párrafo del artículo I de la Ley No 30225, Ley de Contratac¡ones del Estado,
aprobada por Decreto Supremo No 082-20'19-EF, sobre lo relat¡vo a func¡onar¡os, dependencias y
órganos encargados de las contratac¡ones, precisa que "la Entidad puede conformar com¡tés de
selección, que son órganos coleg¡ados encargados de seleccionar al proveedor que binde los
b,'enes, sorvlc,os u obras requeridos por el área usuaria a través de determ¡nada contratación";

Que, el numeral 46.1 del articulo 46 del Reglamento de la Ley N" 30225, aprobado por Decreto
Supremo No 344-2018-EF, señala que "el Com¡té de Selecc¡ón act(ta en forma coleg¡ada y es
autónomo en sus decisiones, las cuáles no requieren rat¡f¡cación alguna por pafte de la Entidad.
Iodos /os miembros del Com¡té de Selecc¡ón gozan de /as mismas facultades, no ex¡st¡endo
jerarqula entre ellos. Sus ,/rtegranfes son solidaiamente rosponsab/es por su actuac¡ón, salvo lo
relativo a /os acfos por los cuáles aquellos hayan señalado en el acta conespond¡ente su voto
discrepante"i

Que, conforme a los numerales 44.1 y 44.2 del artfculo 44, Decleratoria de Nul¡dad, del mismo
cuerpo de ley, se tiene del numeral 44.1 . lo sigu¡ente: "El Tibunal de Contntaciones del Estado,
6n /os casos gue conozca, declara nulos /os acfos expedidos, cuando prescindan de las normas
esenciales del procgdim¡ento o de la forma prescrita por la normativa apl¡cable (.-.,)", asimismo el
nume,al44.2. prescribe que, "El Titular de la Entidad, declara de of¡c¡o la nul¡dad de los actos del
proced¡miento de selección, por !as m¡smas cáusales previstas en el párrafo anterior, solo hasta antes del
perfecc¡onam¡ento del contrato, sin perjuicio que puede ser declarada en la resoluc¡ón recaída sobre el
recurso de apelac¡ón.

Que, en uso de las facultades conferidas como Director Eiecutivo des¡gnado mediante Resolución
Ejecutiva Regional N' 361-2021-GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS/GR del 30 de septiembre
de 2021; contando con los vistos del Jefe de la Unidad de Adm¡n¡stración, y la Un¡dad de Asesorfa
Jurfdica de la Unidad Ejecutora Proamazonas respectivamente.

ADiIMgTll ctór

0

¡: B0

a o

www.o ob, p e / p ro o m azo no s
p ronm o zo no s @ reo i o n a m ozo n as.o o b. p e

rl
c'to
'§

,. übertod No 359
Chochopoyos - Amozonos



GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS
UNIDAD EJECUTORA PROAMAZONAS

092
RESOLACION DI RECTORAL EJEC .2022-G.R, AMAZONAS.

PROAMAZONAS/DE

GOBITRNO
\,NIDAD EJE

AIvIAZ0NAS
c AZONAS

CPC )AIMÍ UQUIPNNDO

o

(l
0

O v'F'
45560B..ff' d

(\
c'ú

,IB
o
ORA

0/ñECCOt
t""

§

0

9
0

ao¡t¡fiJ¡s TRÁC ¡ót

a o

wwwgpb.pe/proomamnas
oroamo m nos @ reg io namozonas.o o b. pe ,. L¡bettod Ne 359

Choch opoy os - A/naz onos

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- DECLARAR la nul¡dad de oficio del procedimiento de la LP N"o1-2022-
PRoAMAZONAS/CS-I, para la ejecuc¡ón de la obra del proyecto: 'RECUPERACIÓN DE LA
IGLESIA DE LEVANTO, PIEZÁS RELIGIOSAS, ENTORNO URBANO HISTÓRICO Y
CONSTRUCCIÓN DE CENTRO CULTURAL DEL PUEBLO DE LEVANTO, DISTRITO DE
LEVANTO, PROVINCIA DE CHACHAPOYAS, REGIÓN AMAZONAS', por presc¡nd¡r de las
normas esenciales del procedimiento o de la forma prescrita por la normat¡va apl¡cable, causal
prevista en el Artfculo 44 de la ley de Contrataciones del Estado, retrotrayéndolo hasta la etapa
de integración de las bases, por los fundamentos expuestos en los considerados de la presente
resolución.

ARTÍCULO SEGUNDO. - ENCARGAR al Com¡té de Selección del antes referido procedimiento
de selecc¡ón, dé cumpl¡miento de la presente resolución, notificándola mediante el SEACE y
realice la publicación de la presente Resolución en el S¡stema Electrónico de Contrataciones del
Estado - SEACE y demás acciones pertinentes.

REGISTRESE Y COMUNÍOUESE


